
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/10/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 09/10/2024 Automática
FGTS 05/09/2024 Automática
Trabalhista Validade: 05/01/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 08/09/2024
Receita Municipal Validade: 04/09/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 03/09/2024 11:14 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/10/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Micro Empresa
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R$ 50.000,00 Data de Abertura da Empresa: 30/09/1991
CNAE Primário: 4712-1/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM

PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS,
MERCEARIAS E ARMAZÉNS

Dados para Contato
CEP: 64.023-630
Endereço: RUA MACHADO DE ASSIS, 1976 - LOURIVAL PARENTE
Município / UF: Teresina / Piauí
Telefone: (86) 99649921
E-mail: comerciallima@ymail.com

Dados do Responsável Legal
097.384.953-34CPF:

Nome: ROBEVALDO ALVES LIMA

Dados do Responsável pelo Cadastro
097.384.953-34CPF:

Nome: ROBEVALDO ALVES LIMA
E-mail: comerciallima@ymail.com

Emitido em: 03/09/2024 11:39 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE
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Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 097.384.953-34 Participação Societária: 100,00%
Nome: ROBEVALDO ALVES LIMA
Número do Documento: 177980 Órgão Expedidor: SSP/PI
Data de Expedição: 19/12/1995 Data de Nascimento: 17/04/1955
Filiação Materna: MARIA ALVES DE LIMA
Estado Civil: Casado(a)

Carteira de Identidade: 166954 Órgão Expedidor: ssp pi
Data de Expedição: 22/10/1993

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)
Não CPF:
CONCEICAO DE MARIA CRUZ LIMANome:

497.605.723-20Estrangeiro:

CEP: 64.001-010
Endereço: CONJUNTO PARQUE PIAUI, 03 - Q 64 - PARQUE PIAUI
Município / UF: Teresina / Piauí
Telefone: (86) 99649921
E-mail: comerciallima@ymail.com

Linhas Fornecimento

Materiais
1310 - MUNIÇÃO DE CALIBRE ACIMA DE 30 MM ATÉ 75 MM
3720 - EQUIPAMENTO DE COLHEITA
4020 - CABOS DE FIBRA, CORDOALHAS E BARBANTES
4510 - DISPOSITIVOS E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS
4610 - EQUIPAMENTOS PARA PURIFICAÇÃO DE ÁGUA
5110 - FERRAMENTAS MANUAIS DE CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ
6240 - LÂMPADAS ELÉTRICAS
6260 - EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO NÃO ELÉTRICOS
6505 - DROGAS E MEDICAMENTOS
6510 - MATERIAIS CIRÚRGICOS PARA CURATIVOS
6530 - MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E  SUPRIMENTOS  HOSPITALARES
6810 - PRODUTOS QUÍMICOS
6850 - ESPECIALIDADES QUÍMICAS DIVERSAS
7210 - UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
7240 - RECEPIENTES PARA USO DOMÉSTICO E COMERCIAL
7310 - EQUIPAMENTOS PARA COZINHAR, ASSAR E SERVIR ALIMENTOS
7330 - UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE COZINHA
7340 - CUTELARIA E TALHERES
7350 - LOUÇA E ARTIGOS DE MESA
7510 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO
7520 - ACESSÓRIOS E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO
7540 - FORMULÁRIOS PADRONIZADOS

Emitido em: 03/09/2024 11:39 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE
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Relatório de Credenciamento

Materiais
7810 - EQUIPAMENTO PARA ATLETISMO E DESPORTO
7920 - VASSOURAS, ESCOVAS, RODOS, ESPONJAS E ESFREGÕES
7930 - COMPOSTOS E PREPARADOS PARA LIMPEZA E POLIMENTO
8040 - ADESIVOS
8115 - CAIXAS, CAIXOTES E ENGRADADOS
8135 - MATERIAIS A GRANEL PARA ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
8430 - CALÇADOS MASCULINOS
8510 - PERFUMES, ARTIGOS PARA TOALETE E TOUCADOR
8520 - SABONETES, ARTIGOS PARA BARBEAR E DENTIFRÍCIOS
8530 - ARTIGOS PARA HIGIENE PESSOAL
8540 - ARTIGOS DE PAPEL PARA HIGIENE
8710 - FORRAGENS E ALIMENTOS
8905 - CARNES, AVES E PEIXES
8910 - OVOS E LATICÍNIOS
8915 - FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES
8920 - PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS
8925 - AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES
8930 - GELEIAS, CONSERVAS E GELATINAS
8940 - ALIMENTOS ESPECIAIS DIETÉTICOS E PREPARADOS ALIMENTÍCIOS
8945 - ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS
8950 - CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS
8955 - CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE
8960 - BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS
8965 - BEBIDAS ALCOÓLICAS
9160 - CERAS, ÓLEOS E GORDURAS DIVERSOS
9650 - REFINADOS E PRODUTOS SEMI-ACABADOS DE  METAIS  BÁSICOS  NÃO FERROSOS
9920 - ARTIGOS PARA FUMANTES

Emitido em: 03/09/2024 11:39 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

03/09/2024 15:37:30Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA
CNPJ: 63.505.812/0001-09

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Sistema do CNJ está indisponível

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (03/09/2024 às 15:40) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 63.505.812/0001-09.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

66D7.5810.5156.C816 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 03/09/2024 as 15:40:16 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=66D7.5810.5156.C816&cpfCnpj=63505812000109


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (03/09/2024 às 15:30) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 097.384.953-34.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

66D7.55D6.4C59.7246 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 03/09/2024 as 15:30:46 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=66D7.55D6.4C59.7246&cpfCnpj=09738495334


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ROBEVALDO ALVES LIMA 
 
CPF/CNPJ: 097.384.953-34 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 15:33:04 do dia 03/09/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 7NAQ030924153304 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


CPF / CNPJ sancionado: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

09738495334

Data da consulta: 03/09/2024 15:28:54
Data da última atualização: 09/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -

Acordos de Leniência) , 09/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 09/2024 (Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 09/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 09/2024 (Sistema Integrado de
Registro do CEIS/CNEP - CNEP)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8


PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA
DISTRIBUIÇÃO DE 1º GRAU
CERTIDÃO ESTADUAL

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, CONCORDATA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU
RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL

CERTIDÃO Nº 3531918

OBSERVAÇÕES:

Certidão expedida gratuitamente com base no Provimento nº 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justiça do Estado do Piauí;

Os dados necessários à emissão da certidão são fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatário ou interessado a sua conferência, inclusive
quanto à autenticidade da própria certidão;

Esta certidão não contempla os processos em tramitação no 2º Grau de jurisdição do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, que deverão ser objeto de

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZÃO SOCIAL

•

•

•

•

•

Esta certidão abrange apenas AÇÕES DE FALÊNCIA, CONCORDATA,
INSOLVÊNCIA CIVIL,  RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO
EXTRAJUDICIAL;

            O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí CERTIFICA QUE, revendo os registros de

distribuição de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,

Processo Judicial Eletrônico (PJe) e Sistema Eletrônico de Execução Unificado (SEEU),

ressalvadas as observações abaixo, NÃO CONSTA AÇÕES DE FALÊNCIA, CONCORDATA,

RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS

ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judiciárias do Poder

Judiciário do Estado do Piauí em desfavor de:

RAZÃO SOCIAL:ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA

CNPJ: 63505812000109,    REPRESENTANTE LEGAL: ROBEVALDO ALVES LIMA

ENDEREÇO: RUA MACHADO DE ASSIS, 1976

BAIRRO: LOURIVAL PARENTE,   MUNICÍPIO: TERESINA - PI

Esta certidão tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidão emitida em 03 de Setembro de 2024 às 16 h 28 min

FOLHA 1  de  1

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (www.tjpi.jus.br), link "Certidão
Negativa de 1ª Instância". Certidão Nº 3531918. Código verificador:
B742F.DC1F9.5AF95.66321



ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número: 2400001022326103

CPF/CNPJ: 63.505.812/0001-09
Nome/Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA

Ressalvado  o  direito  da  Fazenda  Estadual  cobrar  e  inscrever

quaisquer  dívidas  ainda  não  registradas  ou  que  venham  a  ser

apuradas, conforme prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei

Federal nº 5.172/1966, certifica-se a INEXISTÊNCIA DE DÉBITOS em

nome do sujeito passivo acima identificado.

EMITIDA VIA INTERNET EM 03/09/2024 13:46:58
VÁLIDA ATÉ 02/11/2024

Documento expedido gratuitamente.
Validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissão.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticação no
site https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/.

Código de Autenticação: 5EE7ECC7-CADB-4906-9CA5-6B00109259A5

https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/


ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria Tributária

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA
Número: 2400001032326069

CPF/CNPJ: 63.505.812/0001-09
Nome/Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA

Ressalvados os direitos da Procuradoria Geral do Estado do Piauí de

inscrever e cobrar quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo

acima  identificado  que  vierem  a  ser  apuradas,  certifica-se  que,  após

consulta  nos  sistemas  e  registros  da  Dívida  Ativa  do  Estado,  NÃO

CONSTAM débitos  inscritos  em  nome  do  sujeito  passivo  acima

identificado.

 

Procuradoria Geral do Estado
Procuradoria Tributária

EMITIDA VIA INTERNET EM 03/09/2024 13:41:30
VÁLIDA ATÉ 02/11/2024

Documento expedido gratuitamente.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticação no site
https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/.

Código de Autenticação: 00C5519F-72B7-4CDB-92BB-71F7DFADE147

https://siatweb.sefaz.pi.gov.br/portal-publico/


Dados do Fornecedor

Razão Social: ROBEVALDO ALVES
LIMA  ME
CNPJ: 63.505.812/0001-09

Relatório
Calculadora Financeira

Liquidez Geral

2,07

Liquidez Corrente

3,77

Solvência Geral

3,52

Patrimônio Líquido Capital Social

R$ 810.762,17 R$ 50.000,00

Dados Contábeis

Ativo Circulante: R$ 666.252,66

Realizável a Longo Prazo: R$ 0,00

Ativo Total: R$ 1.132.253,80

Passivo Circulante: R$ 176.491,63

Passivo Não Circulante: R$ 145.000,00

Emitido em 03/09/2024 às 15:03

A veracidade das informações deve ser conferida conforme os dados que constam no Balanço Patrimonial
apresentado pelo fornecedor no SICAF.



Dados do Fornecedor

Razão Social: ROBEVALDO ALVES
LIMA ME
CNPJ: 63.505.812/0001-09

Relatório
Calculadora Financeira

Liquidez Geral

6,41

Liquidez Corrente

16,75

Solvência Geral

9,91

Patrimônio Líquido Capital Social

R$ 1.187.167,37 R$ 50.000,00

Dados Contábeis

Ativo Circulante: R$ 854.408,04

Realizável a Longo Prazo: R$ 0,00

Ativo Total: R$ 1.320.409,18

Passivo Circulante: R$ 51.016,69

Passivo Não Circulante: R$ 82.225,12

Emitido em 03/09/2024 às 15:15

A veracidade das informações deve ser conferida conforme os dados que constam no Balanço Patrimonial
apresentado pelo fornecedor no SICAF.





 

 

ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL EM 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

 

PELO PRESENTE INSTRUMENTO O SÓCIO 
 

ROBEVALDO ALVES LIMA, brasileiro, empresário, casado em regime de comunhão 
parcial, natural de Teresina-Pi, nascido em 17/04/1955 portador da Carteira de Identidade nº 
177.980, SSP- PI, CPF nº 097.384.953-34, residente e domiciliado no Conjunto Parque Piauí, 03 Quadra 
64, Bairro Parque Piauí,  Cep  64.025-100  na  cidade  de  Teresina-Pi;    na qualidade  de  empresário  
da  empresa  ROBEVALDO ALVES LIMA ,  inscrita  no  CNPJ  nº 63.505.812/0001-09, cujo ato constitutivo 
se encontra registrado na JUCEPI sob Nire Nº  2210045997 6 em 18/09/1991, com endereço no 
Conjunto Parque Piauí, 03, Quadra 64 -   bairro Parque Piauí , Cep: 64.025-100, Teresina-Pi,  RESOLVE 
trasnforma seu registro de EMPRESÁRIO INDIVIDUAL em SOCIEDADE EMPRESÁRIA 
LIMITADA a qual se regerá, doravante pelo ato Constitutivo, nos termos do Art. 1.052 
parágrafo 1º do Código Civil, com as alterações introduzidas pela Lei nº 13.874/2019 sob 
as seguintes cláusulas: 

 
Cláusula Primeira – Resolve alterar seu endereço para Rua Machado de Assis nº 1976 –  bairro Lourival 
Parente na cidade de Teresina -Pi, Cep: 64.023-630; 

 
Cláusula S e g u n d a  - A sociedade  girará sob o nome empresarial ROBEVALDO ALVES LIMA 
LTDA , tendo como nome de fantasia COMERCIAL  LIMA; 

 
 

CONTRATO SOCIAL 
 

Cláusula P r i m e i r a  - A sociedade  gira sob o nome empresarial ROBEVALDO ALVES LIMA 
LTDA , tendo como nome de fantasia COMERCIAL  LIMA; 

 
Cláusula Segunda – Resolve alterar seu endereço para Rua Machado de Assis nº 1976 –  bairro Lourival 
Parente na cidade de Teresina -Pi, Cep: 64.023-630; 

 
Cláusula Tercei ra – A sociedade limitada tem como objeto social as seguintes atividades: 
47121/00 - Comércio Varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimetícios – minimercados, 
mercearias e armazéns; 

 

 Cláusula Quarta – O prazo de duração da sociedade limitada é por tempo indeterminado, com início 
das atividades em 01/10/1991; 

 
Cláusula Quinta - A sociedade limitada poderá a qualquer tempo abrir e fechar filiais ou outra 
dependência, no país ou no exterior, mediante a alteração contratual; 

 
Cláusula Sexta - O capital Social da sociedade limitada subscrito e integralizado em moeda corrente 
nacional é R$ 50.000,00 (Ciquenta mil reais), divididos em 50.000 (Cinquenta mil) quotas no valor 
nominal de R$ 1,00(Um real) cada, fica assim distribuído: 

 
Nome Percentual Cotas) Capital R$ 
ROBEVALDO ALVES LIMA 100% 50.000 50.000,00 
Total 100% 50.000 50.000,00 
 
Cláusula Sétima: A responsabilidade do único sócio é restrito ao valor de suas quotas, mas 
responderá solidariamente pela integralização do capital social; 
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Cláusula Oitava – As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem 
o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço 
direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão 
delas, a alteração contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002) 

 
Cláusula Nona – Ficam dispensadas reuniões de sócios e a lavratura de ata de prestação de contas 
assim como a publicação e registro da mesma, conforme preceitua o artigo 70 da Lei 
Complementar nº 123/2006; 

 
Cláusula Décima – O Administrador da sociedade limitada é exercida individualmente e por prazo 
indeterminado pelo sócio ROBEVALDO ALVES LIMA, ficando dispensada de prestar caução, razão 
pela qual compete ao administrador a direção dos negócios sociais e a prática dos atos necessários 
ao funcionamento normal e regular das atividades econômicas da sociedade, podendo ele receber, 
dar quitação, pagar contas em geral, contrair obrigações, abrir, movimentar e encerrar contas 
bancárias, representar de qualquer forma a sociedade perante órgão da administração pública 
Federal, Estadual e Municipal, adquirir, vender, gravar ou onerar imóveis ou quotas representativas 
do capital social da sociedade, constituir penhor de qualquer natureza, inclusive caução de títulos 
e de direitos creditórios, prestar garantias fidejussórias ás sociedades subsidiárias,controladas ou 
coligadas, ou de cujo capital participe ou venha a participar, por si ou através das referidas 
sociedades, representar a sociedade, ativa e passivamente, em juízo ou fora dele, constituir 
Procuradores por instrumento público ou particular de mandato, mediante especificação daquele 
documento, dos atos ou operações que poderão praticar, bem como do prazo de duração do 
mandato que sendo para representação em juízo, poderá ser por prazo indeterminado, e tudo mais 
que se fizer necessário para o fiel cumprimento do mandato. 

 
Cláusula Décima Primeira – O Administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido 
por Lei especial do exercício da administração de sociedade unipessoal limitada e que não se acha 
condenado a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por 
crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia 
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra 
as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade. 

 
Cláusula Décima Segunda  –O exercício social coincidirá com o ano civil, sendo em 31 de dezembro 
de cada ano será elaborado inventário, balanço patrimonial e balanço de resultado econômico, 
cabendo ao sócio os lucros ou perdas apurados. 

 
Cláusula Décima Terceira – A sociedade limitada poderá levantar demonstrações contábeis 
intermediárias, a qualquer tempo, para fins de cisão parcial ou total, fusão e incorporação, retirada 
do sócio ou ainda, para quaisquer atos julgados necessários pelo sócio. 

 
Cláusula Décima Quarta – O único sócio será obrigado à reposição dos lucros e das quantias 
retiradas, a qualquer título ainda que autorizados pelo contrato, quando tais lucros ou quantia se 
distribuírem com prejuízo do capital. 

 
Cláusula Décima Quinta – Em caso de falecimento do único sócio a sociedade limitada unipessoal, 
poderá continuar com suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores do “de 
cujus” ou do incapaz. Não sendo possível, ou inexistindo interesse destes, a sociedade poderá ser 
dissolvida. 

 
Cláusula Décima Sexta – Fica eleito o foro da Comarca de Teresina, Estado do Piauí, para o 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do presente instrumento, com 
exclusão de qualquer outro, seja qual for ou vier a ser o futuro domicílio do único sócio 
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Assim, faz lavrar o presente em via única,  destinado ao registro e arquivamento na  Junta 
Comercial do Estado do Piauí, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Teresina-PI, 13 de dezembro  de 2023 
 

    ROBEVALDO ALVES LIMA 
CPF nº097.384.953-34 
Sócio Administrador 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

09738495334
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.

ROBEVALDO ALVES LIMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/01/2024 08:58 SOB Nº 22200741771. 
PROTOCOLO: 230872972 DE 23/12/2023. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12400071943. CNPJ DA SEDE: 63505812000109. 
NIRE: 22200741771. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 13/12/2023. 
ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA

MATEUS FRANCISCO SANTOS RUFINO VIEIRA 
SECRETÁRIO-GERAL 

www.piauidigital.pi.gov.br





PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
Rua Álvaro Mendes, n. 2294, Centro, Teresina (PI), CEP 64.000-060

Telefone: (86) 3216 – 4629

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Declaro para os devidos fins e efeitos que a empresa Robevaldo Alves Lima - ME,
CNPJ. N° 63.505.812.0001/09, estabelecida na Quadra 64, Casa 03,  Conjunto Parque Piauí,  no
Município de Teresina, Estado do Piauí, forneceu (fornece) os materiais abaixo especificados em
plenas condições de uso, no prazo de entrega estabelecido.

Atestamos  que  tais  fornecimentos  foram  executados  satisfatoriamente,  não
existindo  em  nossos  registros,  até  a  presença  data,  fatos  que  desabonem  sua  conduta  e
responsabilidade com as obrigações assumidas.

Pregão Eletrônico: 021/2019

Ata de Registro de Preços: 026/2019

Empenho: 2019NE01606

Processo: 19.21.0378.0002176/2019-84

MATERIAL

MATERIAL ESPECIFICADO QUANTIDADE

Açúcar cristal, fardo com 30 kg. 65

Café a vácuo, 250 gramas, caixa com 20 pacotes. 300

Guardanapo de papel, fardo com 50 pacotes. 20

Copo descartável de 180 ml, pacote com 100, caixa com 25 pacotes 200

Copo descartável de 50 ml, pacote com 100, caixa com 50 pacotes 10

Fósforo, caixa com 40 palitos, maço com 10 caixas. 20

Nenhuma  reclamação  no  que  se  refere  à  qualidade,  quantidade  e  prazos
conveniados, portanto classificamos esta firma como idônea em seus compromissos.

Teresina, 08 de janeiro de 2020 

ALCIVAN DA COSTA 
MARQUES:91412854334

Assinado de forma digital por ALCIVAN DA 
COSTA MARQUES:91412854334 
Dados: 2020.01.08 14:39:02 -03'00'





Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 70006 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI
Data Aplicação: 28/09/2021
Número do Processo: 0025443-04.2020 Número do Contrato: Pregão 79/2020
Descrição/Justificativa: A empresa licitante participou do Pregão Eletrônico nº 79/2020, ofertando

lance para os itens 3, 5 e 6 e, quando convocado pelo Pregoeiro, não
encaminhou o anexo das propostas, nem se manifestou no chat, o que
ocasionou atraso no andamento do certame.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Prática de atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação ou

contratação, tais como conluio, fraude, adulteração de documentos,
documentação ou declaração falsa, dentre outros

UASG Sancionadora: 158146 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLOGIA PIAUí
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 13/11/2019 Prazo Final: 13/11/2020

Número do Processo: 23180000297201956 Número do Contrato: SRP 05/2018
Descrição/Justificativa: - Não envio das documentações, quando convocada pela equipe de licitação.

Ocorrência 2:

Emitido em: 03/09/2024 11:15 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 03/09/2024 11:15 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 03/09/2024 11:15 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/10/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 09/10/2024 Automática
FGTS 05/09/2024 Automática
Trabalhista Validade: 05/01/2025 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 08/09/2024
Receita Municipal Validade: 04/09/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2025Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 03/09/2024 11:14 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/10/2024

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 09/10/2024
Código de Controle: 20BAC22E31D864D8

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 05/09/2024
Código de Controle: 2024080704450457436209

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 05/01/2025
Código de Controle: 478508082024

Emitido em: 03/09/2024 13:36 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

MINISTÉRIO PÚBLICO DO PIAUÍ 20200108 08/01/2021

Emitido em: 03/09/2024 14:46 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

MINISTÉRIO PÚBLICO DO PIAUÍ 20200108 08/01/2021

Emitido em: 03/09/2024 11:15 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 63.505.812/0001-09 DUNS®: 946402649
Razão Social: ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA
Nome Fantasia: COMERCIAL LIMA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2023
Exercício Financeiro:
Período: 01/2023 a 12/2023 Validade: 05/2025

Dados do Balanço Anual - 12/2022
Exercício Financeiro:
Período: 01/2022 a 12/2022 Validade: 05/2024

Emitido em: 03/09/2024 14:50 de
CPF: 042.XXX.XXX-56      Nome: JESSICA DE OLIVEIRA LEITE

11







 

 

ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL EM 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 

 

PELO PRESENTE INSTRUMENTO O SÓCIO 
 

ROBEVALDO ALVES LIMA, brasileiro, empresário, casado em regime de comunhão 
parcial, natural de Teresina-Pi, nascido em 17/04/1955 portador da Carteira de Identidade nº 
177.980, SSP- PI, CPF nº 097.384.953-34, residente e domiciliado no Conjunto Parque Piauí, 03 Quadra 
64, Bairro Parque Piauí,  Cep  64.025-100  na  cidade  de  Teresina-Pi;    na qualidade  de  empresário  
da  empresa  ROBEVALDO ALVES LIMA ,  inscrita  no  CNPJ  nº 63.505.812/0001-09, cujo ato constitutivo 
se encontra registrado na JUCEPI sob Nire Nº  2210045997 6 em 18/09/1991, com endereço no 
Conjunto Parque Piauí, 03, Quadra 64 -   bairro Parque Piauí , Cep: 64.025-100, Teresina-Pi,  RESOLVE 
trasnforma seu registro de EMPRESÁRIO INDIVIDUAL em SOCIEDADE EMPRESÁRIA 
LIMITADA a qual se regerá, doravante pelo ato Constitutivo, nos termos do Art. 1.052 
parágrafo 1º do Código Civil, com as alterações introduzidas pela Lei nº 13.874/2019 sob 
as seguintes cláusulas: 

 
Cláusula Primeira – Resolve alterar seu endereço para Rua Machado de Assis nº 1976 –  bairro Lourival 
Parente na cidade de Teresina -Pi, Cep: 64.023-630; 

 
Cláusula S e g u n d a  - A sociedade  girará sob o nome empresarial ROBEVALDO ALVES LIMA 
LTDA , tendo como nome de fantasia COMERCIAL  LIMA; 

 
 

CONTRATO SOCIAL 
 

Cláusula P r i m e i r a  - A sociedade  gira sob o nome empresarial ROBEVALDO ALVES LIMA 
LTDA , tendo como nome de fantasia COMERCIAL  LIMA; 

 
Cláusula Segunda – Resolve alterar seu endereço para Rua Machado de Assis nº 1976 –  bairro Lourival 
Parente na cidade de Teresina -Pi, Cep: 64.023-630; 

 
Cláusula Tercei ra – A sociedade limitada tem como objeto social as seguintes atividades: 
47121/00 - Comércio Varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimetícios – minimercados, 
mercearias e armazéns; 

 

 Cláusula Quarta – O prazo de duração da sociedade limitada é por tempo indeterminado, com início 
das atividades em 01/10/1991; 

 
Cláusula Quinta - A sociedade limitada poderá a qualquer tempo abrir e fechar filiais ou outra 
dependência, no país ou no exterior, mediante a alteração contratual; 

 
Cláusula Sexta - O capital Social da sociedade limitada subscrito e integralizado em moeda corrente 
nacional é R$ 50.000,00 (Ciquenta mil reais), divididos em 50.000 (Cinquenta mil) quotas no valor 
nominal de R$ 1,00(Um real) cada, fica assim distribuído: 

 
Nome Percentual Cotas) Capital R$ 
ROBEVALDO ALVES LIMA 100% 50.000 50.000,00 
Total 100% 50.000 50.000,00 
 
Cláusula Sétima: A responsabilidade do único sócio é restrito ao valor de suas quotas, mas 
responderá solidariamente pela integralização do capital social; 
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Cláusula Oitava – As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem 
o consentimento do outro sócio, a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço 
direito de preferência para a sua aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão 
delas, a alteração contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002) 

 
Cláusula Nona – Ficam dispensadas reuniões de sócios e a lavratura de ata de prestação de contas 
assim como a publicação e registro da mesma, conforme preceitua o artigo 70 da Lei 
Complementar nº 123/2006; 

 
Cláusula Décima – O Administrador da sociedade limitada é exercida individualmente e por prazo 
indeterminado pelo sócio ROBEVALDO ALVES LIMA, ficando dispensada de prestar caução, razão 
pela qual compete ao administrador a direção dos negócios sociais e a prática dos atos necessários 
ao funcionamento normal e regular das atividades econômicas da sociedade, podendo ele receber, 
dar quitação, pagar contas em geral, contrair obrigações, abrir, movimentar e encerrar contas 
bancárias, representar de qualquer forma a sociedade perante órgão da administração pública 
Federal, Estadual e Municipal, adquirir, vender, gravar ou onerar imóveis ou quotas representativas 
do capital social da sociedade, constituir penhor de qualquer natureza, inclusive caução de títulos 
e de direitos creditórios, prestar garantias fidejussórias ás sociedades subsidiárias,controladas ou 
coligadas, ou de cujo capital participe ou venha a participar, por si ou através das referidas 
sociedades, representar a sociedade, ativa e passivamente, em juízo ou fora dele, constituir 
Procuradores por instrumento público ou particular de mandato, mediante especificação daquele 
documento, dos atos ou operações que poderão praticar, bem como do prazo de duração do 
mandato que sendo para representação em juízo, poderá ser por prazo indeterminado, e tudo mais 
que se fizer necessário para o fiel cumprimento do mandato. 

 
Cláusula Décima Primeira – O Administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido 
por Lei especial do exercício da administração de sociedade unipessoal limitada e que não se acha 
condenado a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por 
crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia 
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra 
as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade. 

 
Cláusula Décima Segunda  –O exercício social coincidirá com o ano civil, sendo em 31 de dezembro 
de cada ano será elaborado inventário, balanço patrimonial e balanço de resultado econômico, 
cabendo ao sócio os lucros ou perdas apurados. 

 
Cláusula Décima Terceira – A sociedade limitada poderá levantar demonstrações contábeis 
intermediárias, a qualquer tempo, para fins de cisão parcial ou total, fusão e incorporação, retirada 
do sócio ou ainda, para quaisquer atos julgados necessários pelo sócio. 

 
Cláusula Décima Quarta – O único sócio será obrigado à reposição dos lucros e das quantias 
retiradas, a qualquer título ainda que autorizados pelo contrato, quando tais lucros ou quantia se 
distribuírem com prejuízo do capital. 

 
Cláusula Décima Quinta – Em caso de falecimento do único sócio a sociedade limitada unipessoal, 
poderá continuar com suas atividades com os herdeiros e/ou sucessores do “de 
cujus” ou do incapaz. Não sendo possível, ou inexistindo interesse destes, a sociedade poderá ser 
dissolvida. 

 
Cláusula Décima Sexta – Fica eleito o foro da Comarca de Teresina, Estado do Piauí, para o 
exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do presente instrumento, com 
exclusão de qualquer outro, seja qual for ou vier a ser o futuro domicílio do único sócio 
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Assim, faz lavrar o presente em via única,  destinado ao registro e arquivamento na  Junta 
Comercial do Estado do Piauí, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Teresina-PI, 13 de dezembro  de 2023 
 

    ROBEVALDO ALVES LIMA 
CPF nº097.384.953-34 
Sócio Administrador 
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA 

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Governo Digital 

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

09738495334
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, 
informando seus respectivos códigos de verificação.

ROBEVALDO ALVES LIMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 04/01/2024 08:58 SOB Nº 22200741771. 
PROTOCOLO: 230872972 DE 23/12/2023. 
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12400071943. CNPJ DA SEDE: 63505812000109. 
NIRE: 22200741771. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 13/12/2023. 
ROBEVALDO ALVES LIMA LTDA

MATEUS FRANCISCO SANTOS RUFINO VIEIRA 
SECRETÁRIO-GERAL 

www.piauidigital.pi.gov.br



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 63.505.812/0001-09
Razão

Social: ROBEVALDO ALVES LIMA ME

Endereço: CONJ PARQUE PIAUI 03 QUADRA 64 CASA / PARQUE PIAUI / TERESINA /
PI / 64025-100

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:19/07/2024 a 17/08/2024

Certificação Número: 2024071919340457436213

Informação obtida em 29/07/2024 14:54:24

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



 DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL

674/2019 09/06/2020

DECLARAÇÃO Nº VALIDADE DA DECLARAÇÃO

        A Secretria Municipal  de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAM declara para os devidos fins e de direito que a
empresa Razão Social ROBEVALDO ALVES LIMA, Nome Fantasia COMERCIAL LIMA CNPJ (MF) sob o nº: 63.505.812/0001-09,
estabelecida no município de Teresina na  RUA MARECHAL JUAREZ TAVORA, 3 - PARQUE PIAUI, com atividade principal
(CNAE) de COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZENS, está dispensada de licença Ambiental, de acordo com o Artigo nº 29, parágrafo
segundo, inciso II da Lei 4.962 de 05  de dezembro de 2016 (licenciamento para funcionamento de atividade econômicas) e o
Artigo nº 233 em seu parágrafo terceiro da Lei 4.974 de 26 de dezembro de 2016 (Código Tributário do Município de Teresina), por
se tratar de atividade de baixo risco ambiental.

     Esta declaração tem como base as informações declaradas pelo responsável ROBEVALDO ALVES LIMA constantes no
processo administrativo nº 674/2019, ficando a empresa sujeita a fiscalização ambiental, dando o  cumprimento das seguintes
condições abaixo estabelecidas.

• Destinar os efluentes domésticos (esgoto sanitário) para local adequado: rede pública de esgotos ou Sistema de Tratamento de Efluentes
Domésticos adquirido ou construído em conformidade com as normas técnicas atuais e orientação profissional;
• Armazenar seus resíduos sólidos em local coberto, dentro do estabelecimento e em recipientes tampados devidamente, colocando-os na via
pública nos dias e horários de coleta de lixo urbano, definidos pela Prefeitura Municipal, Concessionária de limpeza ou Cooperativa de reciclagem;

• O estabelecimento comercial deverá atender aos níveis sonoros estabelecidos na Lei Municipal nº 3508/2006 (Lei do Silêncio) evitando que
emissões sonoras alcancem as residências e os estabelecimentos de vizinhos acima dos níveis permitidos ocasionando poluição sonora. Este
documento não autoriza a utilização de equipamentos de fonte sonora no estabelecimento, devendo ser requerido à SEMAM caso seja necessário;

• Este documento não autoriza o corte/supressão de qualquer vegetação de porte arbóreo no município de Teresina, devendo ser feito o
requerimento separadamente à SEMAM caso haja necessidade;

CONDIÇÕES GERAIS

• Este documento não autoriza o uso de água subterrânea através de poço tubular sem a Outorga de Uso emitido pela SEMAR-PI;

• Manter arquivados no empreendimento os comprovantes de destinação (Notas Fiscais e/ou Declarações) de destinação final dada aos resíduos
coletados para locais licenciados, apresentando à Fiscalização do munícipio, sempre que solicitados.

• Manter uma cópia desta declaração de estabelecimento não sujeito à licensa ambiental, exposta em local visível ao público, no empreendimento.

A constatação do descumprimento das medidas acima e a ocorrência de danos e prejuízos à comunidade pode resultar em aplicação de
penalidades, suspensão de Alvará de Funcionamento e o seu cancelamento.
A presente declaração isenta o empreendedor a obter as demais licenças ou autorizações pertinente à atividade.

COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS  MINIMERCADOS,
MERCEARIAS E ARMAZENS

4712100001

Nº CÓDIGO ATIVIDADE(S)

Código de Autenticidade

ma1f9d014e0301f94009d40dd35a7d1f1a

10 de Junho de 2019Teresina,
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